



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 2/2009 - PR

Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 2/2009  
Data do Processo: 03/09/2009

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PROJETOS E SERVIÇOS SOCIAIS DESENVOLVIDOS PELO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRÁS, MELHOR DAT, ETI, SENTINELA E ABRIGO FREI BRUNO), ATÉ O MES DE DEZEMBRO DE 2009.



**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 2/2009 (Sequência: 1)**

Ao(s) 5 de Outubro de 2009, às 14:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 239/2009, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 2/2009, Licitação nº 2/2009 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Aos cinco dias do mês de outubro de 2009, às 14 horas, na sala de reuniões do Gabinete do Prefeito de Joaçaba, reuniram-se o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder a abertura e ao julgamento do Processo de Licitação nº 02/2009/FMAS. Até o horário previsto no Edital foram entregues os envelopes das empresas: MERCADO E CONFECÇÕES SS DURIGON LTDA, GUILHERME BRAGHIROLI, PRONER SUPERMERCADOS LTDA e SUPERMERCADO RANSAN LTDA, bem como foram credenciados os representantes das mesmas, conforme relação juntada ao processo. Às 14 horas, deu-se início a sessão. Primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida à abertura dos envelopes que continham as propostas. As propostas foram analisadas pelos presentes. Constatou-se que as empresas atenderam aos aspectos exigidos no edital. Após, as propostas foram cadastradas no sistema Betha Compras, passando-se em seguida a etapa de lances, conforme relatório em anexo. Os preços propostos ficaram de acordo com o estimado para contratação. Após, passou-se a abertura dos envelopes dos documentos de habilitação das empresas.

**Participante: 6001 - PRONER SUPERMERCADOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
12	Atum em lata com 170 gr	LTA	15,00	2,62	39,30
13	Azeitona vidro de 500 grs	VD	14,00	7,02	98,28
18	Banha - pcte 01 kg	KG	50,00	2,76	138,00
21	Batata palha - pacote com 500 gr	PCT	20,00	4,78	95,60
23	Bebida gaseificada - recipiente de 2 litros	UN	390,00	2,01	783,90
25	Bife empanado - bovino	UN	275,00	0,59	162,25
26	Bife empanado - frango	UN	275,00	0,59	162,25
36	Caldo de galinha em pó 500 gr	PCT	16,00	5,10	81,60
43	Carne bovina - bisteca	KG	50,00	9,05	452,50
44	Carne bovina - chuleta	KG	50,00	9,08	454,00
46	Carne bovina - alcatra sem osso	KG	185,00	12,04	2.227,40
47	Carne bovina - músculo sem osso	KG	120,00	7,23	867,60
51	Carne de frango - retalho de peito sem osso	KG	120,00	5,93	711,60
52	Carne de frango - coxa/sobrec.	KG	670,00	3,39	2.271,30
63	Colorau pacote de 100 grs	PCT	10,00	0,83	8,30
66	Cravo pct 50 gr	PCT	135,00	1,48	199,80
70	Emustab 200 grs	PT	11,00	3,68	40,48
71	Erva mate p/ chimarrão especial - 1 kg	KG	300,00	3,89	1.167,00
73	Ervilha em lata 280 grs	LTA	160,00	1,03	164,80
79	Farinha de mandioca torrada de 1 kg	KG	30,00	1,93	57,90
80	Farinha de rosca - pacote com 500 g	PCT	20,00	1,98	39,60
83	Farofa pronta - pacote com 300 gr	PCT	20,00	2,05	41,00
87	Filtro de papel nº 103 - caixa com 30 unidades	CX	35,00	1,88	65,80
90	Grão de bico - pacote com 500 gr	KG	10,00	4,08	40,80
91	Guardanapo de papel com 100 un. - pequeno	PCT	75,00	0,71	53,25
93	logurte 1 litro vários sabores	L	550,00	2,35	1.292,50
98	Leite integral longa vida cx com 12 litros	CX	300,00	21,00	6.300,00
103	Maionese - pote com 500 gr	PT	87,00	2,60	226,20
111	Massa para lasanha - pacote com 500 g	PCT	10,00	3,92	39,20
113	Milho para pipoca - pacote com 500 gr	PCT	60,00	1,68	100,80
122	Nóz moscada 30 gr	PCT	40,00	1,89	75,60
126	Pão de cachorro quente 50 grs	UN	2.900,00	0,39	1.131,00
129	Pêssego em calda lata com 450 grs	LTA	45,00	3,35	150,75
134	Pipoca doce pcte com 100 grs	PCT	700,00	1,15	805,00
137	Polvilho azedo pcte com 500 grs	PCT	40,00	2,05	82,00
138	Polvilho doce pcte com 500 grs	PCT	40,00	1,94	77,60
141	Reforçador de pão - pacote com 200 gr	PCT	25,00	4,40	110,00
144	Saco plást. p/ alimentos 5 kg - com 100 uni.	RL	14,00	3,78	52,92



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
 AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
 C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 2/2009 - PR

Processo Administrativo:  
 Processo de Licitação: 2/2009  
 Data do Processo: 03/09/2009

Folha: 2/4

Participante: 6001 - PRONER SUPERMERCADOS LTDA



Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
145	Sagu - pacote com 500 gr		140,00	1,93	270,20
148	Salsicha	KG	250,00	4,33	1.082,50
149	Sardinha lata com 200 grs	LTA	160,00	2,79	446,40

Total do Participante ----->

22.666,98

Participante: 6041 - SUPERMERCADO RANSAN LTDA-

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
2	Abacaxi em calda lata com 900 grs	LTA	40,00	4,78	191,20
10	Amido de milho - 1 kg	KG	210,00	2,97	623,70
11	Apresentado fatiado	KG	55,00	10,98	603,90
15	Bala mastigável pcte com 1 kg	KG	105,00	3,95	414,75
16	Bacon	KG	10,00	8,08	80,80
32	Bucho	KG	50,00	3,97	198,50
34	Calabresa	KG	20,00	10,30	206,00
37	Caldo galinha cx 6 uni	CX	80,00	0,97	77,60
38	Canela em pó 30 g	TB	135,00	1,19	160,65
39	Canela em rama pcte com 10 gr	PCT	115,00	0,61	70,15
41	Canjica branca	KG	135,00	2,07	279,45
42	Carne bovina - bife coxão mole	KG	45,00	11,60	522,00
45	Carne bovina - fígado	KG	130,00	4,35	565,50
48	Carne bovina - paleta	KG	80,00	6,95	556,00
49	Carne bovina moída de 1ª - pcte 1 kg	KG	10,00	9,65	96,50
50	Carne bovina moída de 2ª fresca	KG	350,00	5,83	2.040,50
53	Carne de galinha - peça inteira	KG	42,00	2,95	123,90
54	Carne suína - bisteca	KG	80,00	5,97	477,60
55	Carne suína - costela	KG	80,00	6,08	486,40
72	Ervilha em lata com 3 kg	LTA	6,00	8,75	52,50
74	Essência de baunilha - vidro com 30 mL	VD	2,00	3,09	6,18
75	Essência de rum - vidro com 30 mL	VD	2,00	3,34	6,68
82	Farinha integral - 1 kg	KG	30,00	1,89	56,70
86	Fermento químico em pó para bolos - similar ao Royal - 250 g	LTA	53,00	3,67	194,51
88	Fósforo - palito longo - caixa com 240 unidades	CX	80,00	1,55	124,00
92	Hambúrguer de carne	UN	1.490,00	0,38	566,20
95	Leite condensado com 395 grs	LTA	80,00	1,94	155,20
96	Leite de coco 200 ml	VD	70,00	1,78	124,60
100	Lingüicinha suína	KG	380,00	5,89	2.238,20
101	Macarrão tipo caseiro	KG	485,00	3,10	1.503,50
106	Manteiga pote com 5 kg	PT	10,00	41,00	410,00
110	Massa com ovos tipo parafuso pct 1 kg	KG	200,00	3,59	718,00
114	Milho verde em lata 2500 grs	LTA	7,00	9,65	67,55
115	Milho verde lata 310 grs	LTA	45,00	1,19	53,55
116	Molho de tomate tipo pomarolla 340 grs	CX	20,00	1,94	38,80
120	Nata pote com 2 kg	PT	11,00	10,40	114,40
121	Nata pacote com 400 grs	PCT	130,00	2,15	279,50
124	Orégano pcte 1 kg	PCT	9,00	21,70	195,30
125	Ovos	DZ	270,00	2,19	591,30
127	Palmito picado vidro de 300 grs	VD	20,00	3,97	79,40
128	Pepino em conserva vidro de 300 grs	VD	14,00	3,19	44,66
132	Pirulito pacote com 1 kg- sabores diversos	PCT	65,00	6,70	435,50
133	Pipoca para microondas pct com 100 grs	PCT	20,00	1,38	27,60
139	Queijo mussarela fatiado	KG	86,00	10,70	920,20
140	Queijo ralado 100 gr	PCT	70,00	2,44	170,80
143	Saco plást. p/ alimentos 2kg -100 uni	RL	14,00	2,97	41,58
146	Sal amoníaco - pacote com 500 gr	PCT	6,00	5,10	30,60
153	Vinagre branco - 750 mL	UN	215,00	0,99	212,85
154	Vinagre de vinho tinto - 750 mL	UN	182,00	0,99	180,18

Total do Participante ----->

17.415,14



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 2/2009 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

2/2009

Data do Processo:

03/09/2009

Folha: 3/4

Participante: 6186 - MERCADO E CONFEÇÕES SS DURIGON LTDA



Item	Especificação	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
3	Açúcar de baunilha - 500 gr	84,00	3,00	252,00
4	Açúcar refinado - 5 kg	352,00	7,48	2.632,96
9	Amendoim s/ casca 500 gr	30,00	1,92	57,60
14	Arroz parboilizado tipo 1 - 5 kg	326,00	7,10	2.314,60
27	Biscoito doce sortido - pacote com 2 kg	210,00	6,45	1.354,50
28	Biscoito salgado integral 1 kg	170,00	4,86	826,20
29	Bolacha de maizena	180,00	3,70	666,00
30	Bolacha tipo caseiro - 1 kg	75,00	4,86	364,50
31	Bolo pronto - pacote com 400 gr - vários sabores	146,00	1,84	268,64
35	Café torrado e moído especial c/ selo de pureza da ABIC-500G	315,00	4,55	1.433,25
40	Canjica amarela	50,00	1,89	94,50
59	Chocolato granulado pacote com 1 kg	15,00	5,15	77,25
60	Chocolato em pó - 1 kg	210,00	3,00	630,00
62	Coco ralado pct 1 kg sem açúcar	15,00	12,10	181,50
67	Creme de leite 300 gr	70,00	2,25	157,50
68	Doce de frutas 900 grs	135,00	3,75	506,25
69	Doce de leite 900 grs	190,00	3,95	750,50
76	Extrato de tomate 840 g	86,00	3,45	296,70
77	Farinha de biju 500 grs	18,00	2,20	39,60
78	Farinha de fubá fina com 1 kg	420,00	1,29	541,80
81	Farinha de trigo especial - pacote com 5 kg	460,00	5,75	2.645,00
84	Feijão preto - tipo 01 01 kg	390,00	2,01	783,90
85	Fermento p/ pão - pacote com 500 gr	42,00	9,70	407,40
89	Goiabada - pacote com 500 gr	41,00	1,70	69,70
97	Leite em pó - pacote com 400 gr	10,00	3,90	39,00
99	Lentilha - pacote com 400 g	60,00	3,40	204,00
107	Margarina com sal pote de 1 kg	215,00	3,20	688,00
108	Massa com ovos fina - 1 kg	55,00	4,35	239,25
109	Massa com ovos tipo spaghetti pcte 1 kg	240,00	3,55	852,00
119	Mortadela suína sem gordura - 1 kg	120,00	4,70	564,00
123	Óleo de soja 900 mL	535,00	2,33	1.246,55
130	Pimenta tubo de 30 grs	5,00	1,80	9,00
135	Pó para gelatina 1 kg - sabores diversos	35,00	5,55	194,25
136	Pó para pudim 1 kg- sabores diversos	35,00	4,78	167,30
147	Sal refinado 1 kg	215,00	0,90	193,50
150	Suco pcte 1 kg vários sabores	350,00	3,92	1.372,00

Total do Participante ----->

23.120,70

Participante: 6233 - GUILHERME BRAGHIROLI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacaxi	UN	50,00	2,50	125,00
5	Agrião	MÇ	50,00	1,70	85,00
6	Aipim descascado	KG	230,00	2,30	529,00
7	Alface	PÉ	380,00	0,99	376,20
8	Alho	KG	17,00	12,70	215,90
17	Banana tipo caturra	KG	1.320,00	1,17	1.544,40
19	Batata doce	KG	30,00	1,78	53,40
20	Batata -tipo inglesa - lavada	KG	380,00	1,85	703,00
22	Batata salsa amarela	KG	80,00	3,40	272,00
24	Beterraba	KG	200,00	2,30	460,00
33	Brócolis	MÇ	75,00	1,60	120,00
56	Cebola	KG	320,00	1,85	592,00
57	Cenoura	KG	270,00	2,03	548,10
58	Chicória	PÉ	210,00	1,00	210,00
61	Chuchu	KG	40,00	1,83	73,20
64	Couve	MÇ	100,00	1,34	134,00
65	Couve flor	UN	80,00	2,45	196,00
94	Laranja tipo pêra	KG	595,00	1,49	886,55
102	Maça tipo fuji	KG	530,00	2,80	1.484,00
104	Mamão	KG	380,00	2,38	904,40
105	Manga	KG	280,00	2,60	728,00
112	Melão	KG	40,00	4,90	196,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE JOACABA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2009 - PR**

CNPJ: 02.247.113/0001-11  
 AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378  
 C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo:  
 Processo de Licitação: 2/2009  
 Data do Processo: 03/09/2009

Folha: 4/4

Participante: 6233 - GUILHERME BRAGHIROLI



Item	Especificação	Qtde Cotada	Preço Unitário	Preço Total
117	Moranga cabutiá	40,00	1,65	66,00
118	Morango bandeja com 300 grs	45,00	3,40	153,00
131	Pimentão	40,00	3,40	136,00
142	Repolho	265,00	1,25	331,25
151	Tempero verde	100,00	1,00	100,00
152	Tomate tipo A	400,00	2,62	1.048,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>				<b>12.270,40</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>				<b>75.473,22</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA, 5 de Outubro de 2009

**COMISSÃO:**

- Roberto Minati - ..... - Pregoeiro(a)
- Daniele Galvão Rodrigues - ..... - Equipe de apoio
- Fabiano Colombo - ..... - Equipe de apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

- LEOCIR PRONER - ..... - PRONER SUPERMERCADOS LTDA
- NILSON RANSAN - ..... - SUPERMERCADO RANSAN LTDA
- SÉRGIO ANTONIO DURIGON - ..... - MERCADO E CONFEC. SS DURIGON
- OLMAR LUIZ BRAGHIROLI - ..... - GUILHERME BRAGHIROLI